ทั้งนี้ กลุ่มของผู้บริหารและบุคลากรของมหาวิทยาลัยราชภัฏร้อยเอ็ดที่มีส่วน
ในก่อตั้งมหาวิทยาลัยส่วนใหญ่เป็นคนในพื้นที่ มีบทบาทในการจัดหาพื้นที่ที่เหมาะสม
และให้เป็นไปตามเกณฑ์ที่รัฐบาลส่วนกลางก าหนด พื้นที่รอบข้างมหาวิทยาลัยในช่วง
10 ปีแรกของการก่อตั้ง ความเจริญก็ยังไม่ปรากฏขึ้นมากนัก แต่ในปี พ.ศ. 2553
(ค.ศ. 2010) เป็นต้นมา รัฐบาลได้ท าการสนับสนุนงบประมาณเป็นจ านวนมาก และเพิ่ม
อัตราก าลังท าให้สามารถจ้างบุคลากรได้มากขึ้น มีงบประมาณที่จะส่งอาจารย์ไปศึกษา
ต่อในระดับปริญญาเอก เมื่อส าเร็จการศึกษากลับมาท าให้สามารถเปิดรับนักศึกษาได้
หลากหลายสาขามากขึ้น (ผู้บริหารระดับสูงมหาวิทยาลัยราชภัฏร้อยเอ็ด, 2560,
สัมภาษณ์) ปรากฏการณ์เหล่านี้ได้ส่งผลให้พ้ืนท่ีรอบมหาวิทยาลัยมีการเติบโตเป็นอย่าง
มาก จากการให้สัมภาษณ์ของผู้น าชุมชนคนหนึ่งกล่าวว่า

(เจ้าหน้าที่ฝ่ายวิชาการของ
มหาวิทยาลัย, 2560, และเจ้าของหอพักเอกชน ข้าราชการครูเกษียณ, 2559,
สัมภาษณ์)

3. การกระจายอ านาจขององค์การปกครองส่วนท้องถิ่น
การกระจายอ านาจขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นไทยได้ปรากฏใน

รัฐธรรมนูญ ปี พ.ศ. 2540 (ค.ศ. 1997) และเริ่มปรากฏอย่างเป็นรูปธรรมใน พ.ศ.
2544 เป็นต้นมา ได้มอบหมายภาระงานและงบประมาณลงมาเพื่อให้ท้องถิ่นจัดการ
ตนเอง (โกวิท พวงงาม, 2550) มิติเหล่านี้ได้ส่งผลให้พ้ืนท่ีรอบข้างมหาวิทยาลัยราชภัฏ
ร้อยเอ็ดได้เข้าสู่ “การกลายเป็นเมือง” เพราะสิ่งอ านวยความสะดวกขั้นพื้นฐานได้เข้าสู่
พื้นที่อย่างต่อเนื่อง ความเจริญที่เข้ามาท าให้งบประมาณที่ได้รับการสนับสนุนจาก
ส่วนกลางและการจัดเก็บรายได้ของตนเองมากขึ้น